Con l'argomentazione e la soluzione di Pomponio – di cui sembra ormai da ammettere la sostanziale genuinità – Ulpiano poneva in piena sintonia Giuliano. Il nostro frammento non consente ulteriori verifiche circa il suo pensiero: a lui tuttavia Ulpiano tornava con una certa insistenza nel LXX libro *ad edictum*¹⁶⁰, ove è fra l'altro ricordato come, secondo lo scolarca sabiniano, il nostro interdetto non fosse da concedere al nudo proprietario, «per mezzo dell'usufruttuario», mentre l'uno e l'altro ne disporranno in via utile¹⁶¹.

Più che il percorso ermeneutico, è così l'esito della riflessione giuliana ad essere in certo modo avvalorato dalla soluzione di Labeone, secondo il quale sarebbe potuto ricorrere, in via utile, al nostro interdetto anche l'usufruttuario divenuto tale in seguito a un legato disposto da chi avesse

¹⁵⁷) Su tutto questo *supra* I.2.VI.2; II.2.III.10, II.4.II.5.

¹⁵⁸) Deve intendersi, *'nec vi nec clam nec precario'*.

¹⁵⁹) I dubbi circa la genuinità di quest'ultima espressione – avanzati dal Segré e dal Solazzi, ma ancora condivisi da GROSSO, *loc. cit.*, e BRETONE, *La nozione*, I, cit., p. 161 –, così come quelli relativi al più ampio tratto *'alibi ... quaeritur'*, ove era giudicato (ancora dal Segré) poco perspicuo il riferimento al (solo) stato di fatto – appaiono definitivamente superati da RODGER, *op. cit.*, p. 206 s., che evidenzia l'equivoco in cui sono caduti i critici più severi, confondendo elementi dell'*interdictum de itinere actuque privato utendo* (del quale tratta appunto il nostro testo) e dell'*interdictum de itinere actuque privato reficiendo*, nel quale l'attore deve provare anche il proprio *ius (servitutis)*, e soprattutto *reficiendi*): chiarissimo è al riguardo (Ulp. 70 *ad ed.*) D. 43.19.3.11-14.

¹⁶⁰) Ossia, stavolta, nella *sedes materiae* del nostro interdetto.

¹⁶¹) Mi riferisco a D. 43.19.3.4-5 ([4] *'Uti videmur servitutibus etiam per servos vel colonus vel amicos vel etiam hospites et fere per eos omnes, qui nobis retinent servitutes: sed enim per fructuarium quidem servitus retinetur, per fructuarium autem interdictum hoc domino non competere Iulianus ait. [5] Idem Iulianus scribit, si meus usus fructus in fundo tuo, proprietas vero tua fuerit et uterque nostrum per vicini fundum ierit, utile interdictum de itinere nos habere: et sive forte ab extraneo fructuarium prohibeatur, sive etiam a domino, sed et si dominus a fructuario, competet: nam et si quilibet prohibeat ire, interdictum adversus eum competet'*), la cui connessione col frammento di Pomponio-Ulpiano era già valorizzata da LENEL, *Palingenesia*, I, cit., c. 446, fr. 661, e poi da GROSSO, *Usufrutto*, cit., p. 371 nt. 1.